**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput VII. Specialiter observanda circa intemperantiam in cibo & potu.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

ias; Regina; cælibatus; Domina; conjugal; ancilla.
 123 Tertiò, eandem excellentiam demon-
 strant octo prærogatiæ virginitatis, quas
 S. Thomas describit lect. 5. in 1. Cor. 7.
 ubi sic: Sancta virginitas magnum bonum est
 propter malia. Primo, quia carnis munditiam
 conservat. Apocal. 14. "Hi sunt qui cum
 mulieribus non sunt coquinatū: virgines
 enim sunt, &c. sicut bonum est sal, quia
 conservat carnem à corruptione. Secundo, quia
 animam decorat & ornat. Unde frequenter
 in Scriptura jungitur, Virgo, pulchra. Sap. 4.
 "O quam pulchra est casta generatio cum
 claritate!" Tertiò, quia Angelis celi assimi-
 latur. Matth. 21. "In resurrectione heque
 nubent, neque nubentur, sed erunt sicut
 Angeli Dei." Hieronymus: "In carne pæ-
 ter carnem vivere, Angelica perfectio est."
 Quarto, quia Christo despensatur. 2. Cor. 11.
 Dèspundi enim vos uni viro virginem ca-
 flam exhibere Christo. Quinto, quia jun-
 git, & proximat Deo. Psalm. 44. Addu-
 centur Regi virgines post eam., Sap. 6.
 Incorruptio facit proximum Deo., Sexiè,
 quia carnis fætibus præponderat. Eccli. 26.
 Non est digna ponderatio animæ conti-
 nentis. 1. Cor. 7. "Qui matrimonio jun-
 git virginem suam, bene facit; qui non
 jungit, melius facit." Septimò, quia odorem
 bona fama spirat. Lyc. 1. "Et nomen Vir-
 ginis Maria. Cant. 2. "Sicut lilyum inter
 spinas, sic amica mea inter filias." Orla-
 zo, quia ad nuptias eternas invitata. Mat. 23.
 "Qua paratae erant, intraverunt cum eo
 ad nuptias. Sed heu! quia ad conservandum
 difficultis est; idèo Eccli. 24. "Filia Patris
 abscondita, &c., Et hoc quia diabolus sugge-
 rit contrarium, corruptio inclinat ad alium,
 pulchritudo alicet ad consensum."

124 Addit tamen sanctus Doctor 2. 2. q.
 152. a. 4. ad 2. quod licet virginitas sit
 melior, quam continencia conjugalis; potest ta-
 men conjugatus melior esse quam virgo, dupli-
 ci ratione. Primo quidem ex parte castitatis,
 si scilicet ille qui est conjugatus, habeat ani-
 mam magis parvum ad virginitatem servan-
 dam, si oportaret, quam ille qui est alio virgo.
 Unde Augustinus instruit virginem in lib. de
 bono conjugali cap. 28. ut dicat: "Ego non
 sum melior quam Abraham. Sed melior est
 castitas cælibum, quam castitas nuptiarum. Et
 rationem postea subdit, dicens: quod enim nunc
 ago, ille melius egisset, si tunc agendum esset.
 Quod autem illi egerunt, sic ego non agerem,
 etiam si nunc agendum esset."

125 Secundò, quia forte ille qui non est virgo,
 habet aliquam excellentiorem virtutem. Unde
 Augustinus dicit in lib. de sancta virginitate. c.
 44. "Unde seit virgo, quamvis sollicita,
 quæ sunt Domini, ne forte propter ali-
 quam sibi incognitam infirmitatem, non sit
 matura martyrio; illa vero mulier, cui se
 præferre gessiebat, jam posset bibere cali-

Tom. II.

cem Dominicæ passionis." Propterea etiam
 cap. 31. Augustinus humilitatem virginibus
 maximè commendat: Veniat (inquit) illis in
 mentem quod scriptum est Eccl. 3. 20. "Quan-
 to magnus es, tanto humilia te in om-
 nibus, ut coram Deo invenias gratiam."
 Proinde (prosequitur cap. 33.) quia... vir-
 ginitas magnum bonum est in Sanctis Dei, vi-
 giliatissime cæverendum est, ne superbia corrumpa-
 tur. Et cap. 23. Quis necusat obedientem
 mulierem inobedienti virginis preponendam? Sed
 licet amba sint obedienties preceptis Dei...
 hec tamen vel hæc virgo obedientis, & Deum
 timens, illi vel illi mulieri obedientis, & Deum
 timenti se anteferre non audeat: alioqui non
 erit humili, & Deus superbis resists. Quid
 ergo cogitabat? occulta dona Dei, qua non nisi
 interrogatio temptationis, etiam in semetipso, u-
 nicuique declarat. Dixerat etiam in lib. de
 bono conjugali cap. 23. Majus bonum est
 obedientis, quam continentia.... Quapropter
 non solum obedienti inobedienti, sed obedienti
 conjugata minus obedienti virginis preponenda
 est.

C A P U T VII.

Specialiter observanda circa intemperantiam
 in cibo & pou.

Q uia Scriptura & Patres cibi potuisque 126
 intemperantiam nobis proponunt, ve-
 lut castitati exitialem: eo quod per eam
 caro effervescat, atque ex ea variae prove-
 niant indigescunt, quibus carnis tentatio-
 nes inflammatur. Postea quā de castitate
 egimus, specialia quædam de cibi & potu
 intemperantia obliuiviamus.

Imprimis (omisla comparatione, quam 127
 sancti Patres faciunt inter vicinitatem or-
 dinemque, quem inter se habent venter &
 membra pudoris, neconon vicinitatem & or-
 dinem, quem habent inter se vitium in-
 temperantiae; vitiumque luxuriæ) Ezech.
 16. saturitas, & abundantia panis dicitur
 fuisse iniquitas Sodoma, id est civitatis il-
 lius, quæ propter luxuria vitium igne ca-
 lesti à Domino subversa fuit. Proverbio
 rum quoque 20. vinum à sapientissimo mor-
 talium luxuriosa reg esse dicitur. Et ab A-
 poftolo Ephes. 5. Nolite inebriari vino, in
 quo est luxuria.

Conformiter Tertullianus 1. de pudicitia 128
 c. 17. Fundamenta mochia ab Apostolo ef-
 fossa sunt, cum ebrietates, & commissiones
 compescuit. Et 1. contra Pythagoras: Monstrum
 haberetur libido sine gula. Ambrofius 1. I.
 de pœnit. c. 4. Pascitur libido convivis,
 nutritur deliciis, vino accenditur, ebrietate
 inflammatur. Hieronymus 1. 2. contra Jovinianum
 c. 3. Esus carnium, & potus vini, ven-
 trisque saturitas, seminarium libidinis. In cap.
 1. epist. ad Tit. Hoc nunc dixisse sufficit,
 quod, secundum Apostolum, in vino est luxuria,
 & ubiqueque saturitas arque ebrietas fuerit;

Tt

ibi libido dominatur . . . nunquam ego ebrium, castum putabo, qui eis vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Et alibi: Non Etna ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius & Olympus tantis ardoribus astuant, ac juveniles medullae vino plena, & dapibus inflammat. Augustinus ferm. 65. de temp. Semper juncta est saturati luxuria. Gregorius Magnus l. 31. Moral. Cunctis liquet, quod de ventris ingluie luxuria nascitur. Et l. de cura Pastor. p. 3. admonit. 2. Plenarumque edacitas usque ad luxuriam pertrahit: quia dum saturitate venter extienditur, aculei libidinis excitantur. S. Isidorus Pelusiota l. 1. epist. 405. Vinum ad corporis necessarium sum, modice hanustum, hominis pectus exhalat; quod autem ultra mediocritatem adhibetur, perculans, contumeliosum atque intemperans vocatur.

129 Secundò, ad obviandum his alisque malis, ex cibi potusque intemperantia pullulantibus, meminerint Christiani, se creatos non esse, ut per ventris voluptates sensuallati suæ satisfaciant, sed ut Deo Creatori, ac Redemptori suo serviant, ipsumque amando glorificant; sensibilem proinde ventris delectationem comitari posse sumptuonem nostram cibi potusque, sed nec debe-re nec posse esse ipsius finem. Neque enim vivimus ut edamus, sed edimus ut Deo vivamus, secundum illud Apostoli 1. Cor. 10. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite. Non est proinde licitum manducare vel bibere propter cibi vel potus voluptatem, prout Innocentius XI. declaravit, hanc propositio-nem velut ut minimū scandalosam, & in praxi pernicio-sam condemnando: Come-dere & bibere propter voluptatem, usque ad satietatem, non est peccatum, modo non obstat valetudini. Quia licet potest appetitus naturalis aliis suis frui.*

130 Enimvero cum esse sit propter operari proportionatum, homini Deus non dedit esse nobilior quam bestiis animalibus, nisi propter operari nobilius, sive nobiliorem ob finem. Operari vero propter voluptatem ventris, est operari propter finem bestialem. Propterea Augustinus l. 4. contra Julianum (qui negabat vitiosum esse appetitum voluptatis propter se) c. 14. posteaquam per quemlibet corporis sensum aliud esse dixit sentiendi vivacitatem, vel utilitatem, vel necessitatem, aliud sentiendi libidinem: *Libido (inquit) sentiendi, est quod sensibus nostris . . . nos ad sentiendum . . . appetitus carnis voluptatis impellit. Et addit: Hoc est contraria dilectioni sapientia, hac virtuti insimica. Hoc malo, quantum attinet ad eam pariem, quam sibi sexus uterque miscetur, bene utinam nuptia, cum conjuges procreant filios per illam, nihilque faciunt propter illam. Hanc si voluisses, vel valuisses, a sentiendi vivacitate, utilitate, necessitate discernere; vi-*

deres quam superfluo tam multa dixisses. Non enim ait Dominus, qui viderit mulierem, sed quis viderit ad concupiscendum, jam maceratus est in corde suo. Ecce sensum videndi a libidine sentiendi . . . disforevit. . . . Movetur certe animus ad pietatis affectum, divino cantico auditu: tamen etiam illic, si sonum, non sensum libido audiendi desideret, improbat, quoniam magis si cantuunculus inanibus . . . delebat. Ceteri tres sensus corpulentiores & quadammodo crassiores sunt. . . . Odor ab olfacto discen-titur, sapor a gustante, tactus a tangente. In his omnibus quando molesta vitantur . . . commoditatis proviso, non libido est voluptatis. Ea vero que his contraria commode sumimus, si nihil eorum interest ad salutem, vel ad declinandam doloris laborisve molestiam, etiam cum aliqua sumuntur delectatione cum pratio sunt, tamen cum absunt, nullā sunt desideranda libidine. Si autem desiderantur, non est bonum: in quibuslibet enim rebus, talis demandus & sanandus est appetitus . . . donec ad illam redeat sanitatem, quam nihil tale desideret. Minimum hoc quidem, sed qui minima spernit, sicut scriptum est, paulatim decideret.

Finis itaque lumptionis cibi & potus esse non debet eorum voluptas: utpote quae, iuxta regulam ueroque Testamēto firmata, non est diligenda, nec propter se appetenda, sed ad vita hujus atque officiorum necessitatem, quantum sat est, usurpanda, utentis modestia, non amantis affectu, prout eundem Augustinum supradicentem audivimus. Enimvero, uti tom. I. prolixè demonstravimus, nullā omnino creaturā frui (id est ipsam propter se amare) licet, sed propter Deum dumtaxat, omnisque humana perversio est fruendis uti velle, atque utendis frui.

Quodque non licet pro fine actionum nostrarum habere voluptatem, vel ipsi Gentiles agnoverunt, qui propterē voluerunt, ut in actionibus suis homo se à brutis differeret, non propter voluptatem agendo, sicut bruta, sed vel propter necessitatem, vel propter aliam rationabilem causam.

Vir ergo temperans alimenta non magis sumit propter seipsum, sive propter annexam ipsius voluptatem, quam medicamenta, prout a Deo se didicisse Augustinus dicit 10. Confess. 31. sic Deum alloquens: Hoc me docisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumptuari accedam. Sed dum ad quietem satietatis ex indigenia molestia transeo, in ipso transitu mibi insidiatur laqueus cupiditatis . . . Et cum salus sit causa edendi ad bibendi, adjungi se, tamquam pedissequa, periculosa jucunditas, & plenarumque praece- natur, ut ejus causā fiat, quod salutis causā me facere, vel dico, vel volo. Nec idem modus utriusque est: nam quod salutis causā est, delectationi parum est. Et sapientia incertum fit, utrum adhuc necessaria corporis cura subsidiū petat? an voluptria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. Ad hoc incerum bilare scit

infelix anima, & in eo preparat excusationis patrocinium, gaudens non apparere, quid satis sit moderationi valetudinis, ut, obtenuit salutis, obumbreret negotium voluptatis His tentationibus quotidie conor resistere Quis est Dominus, qui non rapiatur aliquantulum ultra metas necessitatis? Quisquis est, magnus est, magnificet nomen tuum. Ego autem non sum; quia peccator homo sum.

134 Similia habent Gregorius Nyssenus orat. 5. de Orat. Domin. & Gregorius Magnus lib. 3. Moral. cap. 14 Scindendum est (inquit) quia sic voluptas sub necessitate se palliat, ne vix eam perfectus quisque discernat ... Facile est deprehendere, cum voluptas eius necessitatem prevent, sed valde est difficile diserner, cum in ipso esu necessario se occulta subiungit, &c.

135 Ob istam difficultatem, incertitudinemque, Sancti certum tenentes, incertum dimitentes, ne voluptati obsquerentur, sic quotidie comedebant, ut semper esurirent. Sic discipulis suadebat sanctus Romualdus, prout refert sanctus Petrus Damianus cap. 9. vita ipsius. Et sic practicasse, consuuisseque Patres anticos, Ruffinus refert in Vitis Patrum cap. 45. Refert & Theodoretus cap. 3. Religiose Historiae sua; consonaque celebre dictum Hieronymi epist. ad Furiam: Vener semper esurientis preferuntur triduanis jejuniis. Sicut & quod Cassianus ait Collat. 2. cap. 23. Hac est temperata . . . continencia, & qualitas, atque mensura, qua Patrum quoque judicio comprobatur, ut quotidiana panis refectionem quotidiana comitetur esuries, in uno eodemque statu animam pariter sorpuisque conservans, nec jejuniis fatigacione concidere, nec gravari mentem saturitate permittens.

136 Caeterum, quod attinet ad cibi, potius que quantitatem, ab unoquoque sumendam, ne intemperanter sumatur, una eademque pro omnibus regula generalis dari non possit, ut sapienter observat S. Antoninus p. 2. tit. 6. cap. . . . s. 5. ubi sic: De quantitate cibi & potius non potest dari certa regula omnibus secundum eamdem mensuram, sed plus & minus exigitur, secundum varietatem complexiorum, & fatigationum: unus enim & idem plus indiget uno tempore, quam alio, secundum dispositionem sui corporis . . . Tantum ergo potest & debet quis comedere & bibere, quantum credit se indigere ad sustentationem corporis, & executionem eorum que sibi incumbunt agenda, ita ut non usque ad naseam sumat, sed cum aliquali adhuc appetitu finem faciat.

137 Addit sanctus Thomas 2. 2. q. 148. a. 1. ad 3. quod si aliquis excedat in quantitate cibi, non propter concupiscentias cibi, sed afflatus id sibi necessarium esse, non pertinet hoc ad gulam, sed ad aliquam imperitiam: sed hoc solum pertinet ad gulam, quod aliquis propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensuram in edendo.

Tom. II.

Addit etiam in 4. dist. 15. q. 3. a. 2. q. 138
2. ad 3. & 2. 2. q. 141. a. 6. quod si
sit tanta abstinentia cibi, quod homo ab opera
ribus uisitoribus impediatur, quamvis ad ea
de necessitate non renatur, indiscretum est
jejunium; et si non sit illicitum. Unde Hiero-
nimus dicit: "Rationalis homo dignitatem
amittit, qui jejunium charitati, vel vigiliis
sensu integratit praefert."

Quodlibet vero 5. a. 18. querens, quan- 139
ta debeat esse nostra abstinentia? Respon-
det, quod secundum Philosophum Polit. 1. aliter
est judicandum de fine, aliter de his que sunt
ad finem. Illud enim quod queritur, tam
quam finis, absque mensura querendum est (no-
ta bene, quia inde sequitur, quod voluptas
cibi & potius queri & appeti posset absque
mensura, si queri & appeti posset, tamquam
finis) in his autem quae sunt ad finem, est ad-
hibenda mensura, secundum proportionem ad
finem: sicut Medicus sanitatem, qua est finis
eius, facit quantumcumque potest majorem; sed
adhibet medicinam secundum quod convenit ad
sanitatem faciendam.

Est ergo considerandum, quod in spiri- 140
tuali, adeoque christiana vita, dilectio Dei
est sicut finis, jejunia autem, & vigiliæ,
& alia exercitia corporalia, non queruntur
tamquam finis (quia sicut dicitur Rom.
14. Non est regnum Dei esca & potus) sed
adhibentur tamquam necessaria ad finem,
id est ad demandas concupiscentias carnis
(quemadmodum & cibus & potus ad bo-
nam corporis dispositionem, ut corpus ani-
mæ serviat ad suas functiones, & anima Deo)
secundum illud Apostoli 1. Cor. 9. Castigo
corpus meum, & in servitutem redigo, &c. Et
ideo hujusmodi sunt adhibenda cum qua-
dam mensura rationis, ut scilicet concupis-
centia devitetur, & natura non extinguatur,
secundum illud Rom. 12. Exhibeatis corpo-
ra vestra hostiam viventem. Et postea subdit:
Rationabile obsequium vestrum. Si vero aliquis
in tantum naturæ virtutem debiliter per jeju-
nia, & vigilias, & alia hujusmodi, quod non
sufficiat debita opera exequi, puta Predicator
prædicare, Doctor docere, Cantor cantare,
&c. absque dubio peccat, sicut peccaret vir,
qui nimia abstinentia se impotentem reddi-
ret ad debitum uxori reddendum.

Verum hoc raro, imò rarissime contin- 141
git; frequentissime vero quod per excessum
cibi & potius peccetur, ad satisfaciendum
concupiscentiar, etiam à pauperibus, non
nisi viles cibos edentibus. Unde Gregorius
loco supra relato: Primogenitorum gloriam
Esaï amist, quia magno estu desiderii vitem
cibum, scilicet lenticulam, concupivit; quam
dum vendendis primogenitis prælit, quo in
illam appetitus anhelaret, indicavit. Neque e-
nim cibus, sed appetitus in visu est. Unde &
laudes cibos plerūque sine culpa sumimus,
& abjectiores non sine reatu conscientia degu-
stamus Unde & antiquus hostis, quianon

T. 2

cibus, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, primum sibi hominem, non carne, sed pomo subdidit, & secundum (id est Christum) non carne, sed pane ten-tava.

142 Quod non cibus, sed appetitus in vito sit, amplius ostenditur exemplo S. Thomas Cantuariensis, de quo Heribertus de Bosham in ejus vita scribit, quod inter tot & tantas epulas, que apponebantur, in nullo penitus Sardanapalum, sed solum Episcopum sapiebat. . . . Super nullam escam se effundens. Tria sobrietas exigui, quid, quando, & quantum sumamus. Ne quid prohibitum: ne quid circa horam: ne quid ultra mensuram. Et postquam ostendit, in virtute sobrietatis horam & menturam ab ipso servatam, addit, ea, quibus ipse uebatur, & deliciora quidem, & preciosiora erant, que eri non prohibita, a sobrietatis tamen perfectione. his.... quos diximus nimis iustos, videri possent aliena. Unde cum unius iustorum talium, super hoc interdiscubendum semel quasi subridendo norasit Pontificem, aliquantis per zelo motus Pontifex, sic ei respondit: Certe, Frater, nisi fallor, cum aviditate major tu tuam sumis fabam, quam ego appossum mihi phasdem. Et erat tunc avis haec ante Presulem in parafide. . . . Et bonus quidem, & prudens, hoc & pro fratribus consuetudine, & pro veritate Pontificis responsum. Nec enim refert, ut iradum animarum Medici, Pates Orthodoxi, quid, quantum quis sumat, si solum necessitatibus & valeruam sua, non voluptatis indulget. Pontifex igitur, qui griseo a non poterat, upore minime enurus in his, delicia quidem, sed parcè admodum sumebat & sobrie, ita quod, sicut ex ejus secreta confessione quidam Religiose ipsius familiariter noverunt se-cretus, non magis rubatus, quam jejunus, ne posse vina, plus quam ame, ultam vix sentire carnis rebellionem.

CAPUT VIII.

Partes potentiales temperantiae, seu virtutes continentes ipsi annexa.

143 Virtutes annexae temperantiae, à sancto Thoma sequentes assignantur, continencia, clementia, mansuetudo, modestia, & hujus quatuor species, videlicet humilitas, taciturnitas, studiositas, eutrapelia, & ve urbanitas jucunda. De his agendum ss. sequentibus.

§. I. continencia.

144 Continencia hic non sumitur pro virtute, quâ ab omni quis venera delectatione prorsus abstinet, prout idem est quod castitas virginalis, vel viduialis; sed pro virtute, quâ homo resistit pravis delectationibus, vehementer ipsum sollicitantibus. Quo-

modo est imperfectior castitate, sicut & temperantia. Nam, ut Chæremont Abbas dicit apud Cassianum Collat. 12. c. 10. non castitas, sed continentia dicitur, ubi adhuc ei aliqua resistit adversitas voluptatis. Quamobrem donec pulsari nos carnis commotione sentimus, neverimus nos ad castitatis nondum pervenisse fastigia, sed adhuc sub infirmitate continentia constitutus pralis fatigari. Unde voluptatis appetitus in temperante, & perfecte casto, adeò subjectus est rationi, ut ei vehementer non infistat: quia ab illa est quasi edomitus, ait S. Thomas q. 156. a. 4. in continentia vero aperitus sensitivus adhuc vehementer rationi resistit per motus concupiscentia prave.

Dixi, quasi edomitus: quia nemo in hac vita prorsus est liber ab omni concupiscentia motu; nemo qui veraciter dicere non possit cum Apostolo Rom. 7. Non quid volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, hoc facio.

Nec tamen idem continens majoris est meriti quam temperans, quia majoribus tentationibus, seu vehementioribus concupiscentiae motibus resistit. Quod enim temperans tantas difficultates non patiatur, quam continens, hoc provenit ex virtute ipsius, sive ex majori charitate & fortitudine, per quam quasi edomuit vim concupiscentiae. Et idem sicut perfectior est virtus ipsius; ita & majus meritum, prout S. Thomas observat loco citato.

Incontinentis tamen minus peccat, quam intemperans. Quia intemperans ex majori inclinatione ad malum peccat: quia peccat ex habitu per consuetudinem acquisto. Incontinentis vero potius ex majori passione, quam inclinatione. Cujus signum est, quod incontinentis, transiente passione, statim penetrare solet; non sic intemperans. Vide dicta to. I. de voluntario ex habitu.

§. II.

Clementia.

Clementia est virtus, quâ Superior inclinatur ad penam mitigandam, quantum justitiae, & disciplinæ bonum patitur, idque ex quadam velut epicheia, seu benigna interpretatione, quâ judicat legem, spectatis circumstantiis facti, causæ, persona, & modi, penam tam gravem non requiri. Hæc virtus commendatur, primò lacris oracula Proverb. 11. & 20. Secundò, exemplo Christi erga mulierem in adulterio deprehensam, Joan. 8. Tertiò, exemplo sanctorum Episcoporum, qui apud Judices intercesserunt pro reis à morte liberandis. Imò exemplo ipsiusmet Ecclesiæ, qua excreta est factum Ithacii & Idacii Episcoporum, qui Priscillianum, licet hæreticum, usque ad capitale supplicium persecuti sunt apud Maximum Tyrannum, uti Severus